
WETTEN, BESLUITEN, BENOEMINGEN, ENZ. 27 Maart 1915 WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS,

no. 73. KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN

ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

23 Maart 1915 WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS,

no. 29. KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN

ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

H\ 78. 

MERLANDSCBE 

1915. 

STAATSCOURANT. 
DB PRIJS PER JAAR IS: 

ran do Comraat met alle daarby behoorende bflroegïiela, ook die In octavo, 
benevens de Handelingen met de Belagen, f 90; 

van de Courant met alle daarbty behoorende bQvoegsela, ook die in octavo, f 30; 
van de Covrant xonder de bijvoegsels in octavo, doch mot do Haadfdlagea en do 

Bijlagen, f 20; 
van de Courant alleen, f 10; 
van de Handelingen met de Bijlagen, f 12 ; van de Handeling» ai loon, f 8; 
van de Handelingen met de BIJlacen der Eemte Kamer, por zittingjaar f 0,60; 

van de büvoegsels in octavo, bevattende: 
de akten van Naamlooze Vennootschappen, f 4; 
de akten van Coöperatieve Tereenlgiogen. de statuten van erkende 

en de Verslagen en Rapporten, elk f 2; 
Abonnemonten voor drie, twee of ééne maand worden naar evenredigheid 

de Ultxpraken Tan den Raad yoor de Sekeepraart, f 2; 
do Prfjaeonrant der Effecten, f 0,50. 

De prtfs der Ad verten tlën is 25 cents voor den regel bfl Iedere plaatsing. 
De briefporten worden affconderUJk in rekening gebracht. 

Vrijdag 2 en Zaterdag 3 April. 

0p G 0 E D E N V R IJ D A G zal de Courant NIET worden uitgegeven. 

(Staatsblad n°. 175.) B E S L U I T  v a n  d e n  l n t e n  A p r i l  1 9 1 5 ,  
houdende verbod van uitvoer van zachte 
gele en groene zeep. 

WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER 
NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Overwegende, dat het in liet belang van den Staat noodig 
is, den uitvoer van zachte gele en groene zeep te verbieden; 

Gezien de Wet van 3 Augustus 1914 (Staatsblad n°. 344); 

Op de voordracht van Onze Ministers van Oorlog, van 
Financiën en van Landbouw, Nijverheid en Handel van 
30 Maart 1915, Kabinet, Litt. P38; 

Den Eaad van State gehoord (advies van 30 Maart 1915, 
n°. 28); 

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 31 Maart 1915, Kabinet, Litt. D39; 

Hebben goedgevonden en verstaan te bepalen: 

TL enig artikel. 

De uitvoer van zachte gele en groene zeep is verboden van 
den dag der afkondiging van dit Besluit. 

Wij behouden Ons voor dit verbod tijdelijk op te heffen 
of in bijzondere gevallen daarvan ontheffing te doen ver-
leenen. 

Onze Ministers van Oorlog, van Financiën en van Land
bouw, Nijverheid en Handel zijn, ieder voor zooveel hem 
betreft, belast met de uitvoering van dit Besluit, dat in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal 
worden gezonden aan den Raad van State. 

's-Gravenhage, den lsten April 1915. 

W I L H E L M I N A .  

De Minister van Oorlog, 
B O S B O O M .  

De Minister van Financiën, 
T R B Ï Ï B .  

De Minister van Landbouw, 
Nijverheid en Handel, 

P O S T H U M A .  

Uitgegeven den eersten April 1915. 

De Minister van Justitie, 
B .  O R T .  

Op de voordracht van Onzen Minister van Staat, Minister van 
Binnenlandsche Zaken, van 16 Februari 1915, n°. 2039, afdeeling 
Volksgezondheid en Armwezen, tot goedkeuring van het besluit 
van den raad der gemeente Bussum, van 7 Januari 1915, n°. B/W/3, 
tot onteigening, ingevolge artikel 77, 4"., der Onteigeningswet, 
ten name van de gemeente, van de bij dat besluit aangewezen 
gronden; 

Overwegende, dat het in het belang der volkshuisvesting moet 
worden geacht, dat de gemeente Bussum den eigendom ver-
krjjge van de bovenbedoelde gronden en er overigens geen 
termen zijn om goedkeuring aan voormeld raadsbesluit te 
onthouden; 

Gelet op de artt. 77—86 der Onteigeningswet; 
Den Raad van State gehoord (advies van 9 Maart 1915, n°. 36); 
Gelet op het nader rapport van Onzen Minister van Staat, 

Minister van Binnenlandsche Zaken, van 22 Maart 1915, n". 3895, 
afdeeling Volksgezondheid en Armwezen; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 
bovenbedoeld besluit van den raad der gemeente Bussum, van 

7 Januari 1915, goed te keuren. 
Onze Minister van Binnenlandsche Zaken is belast met de 

uitvoering van dit besluit, dat in de Nederlandsche Staatscourant 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan den Raad van State. 

Amsterdam, 27 Maart 1915. 

De Minister van Staat, 
Minister van Binnenlandsche Zaken, 

CORT v. D. LINDEN. 

W I L H E L M I N A .  

Op de voordracht van Onzen Minister van Staat, Minister 
vun Binnenlandsche Zaken, en van Onzen Minister van Finan
ciën, van 13 Maart 1915, n°. 3557, afdeeling Volksgezondheid en 
Armwezen, en van 20 Maart 1915, n°. 175, Afdeeling Generale 
Thesaurie; 

Gelet op de artt. 33 en 34 der Woningwet en op de artt. 18a 
en 19 van Ons besluit van 28 Juli 1902 (Staatsblad n°. 160), 
laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 12 Februari 1913 
(Staatsblad n°. 52); 

Gezien het advies van het college van bijstand, bedoeld bij 
art. 35 der Woningwet; 

Overwegende, dat door het gemeentebestuur van Katwijk is 
geviaagd een voorschot van ten hoogste f 280 000, met de 
bedoeling om door een voorschot van gelijk bedrag van gemeente
wege de vereeniging Katwijksche Bouwvereeniging in die 
gemeente, welke vereeniging bij Ons besluit van 19 Juni 1914 
n°. 81, overeenkomstig het bepaalde bij art. 78 der wet van 
28 Augustus 1851 (Staatsblad n°. 125), als gewijzigd bij art. 26 
der Woningwet, is toegelaten als vereeniging, uitsluitend in het 
belang van verbetering der volkshuisvesting werkzaam, in staat 
te stellen tot den aankoop van grond voor en den bouw van 
140 arbeiderswoningen; 

Overwegende, dat uit de ingewonnen ambtsberichten blijkt, 
dat in de g;emeente Katwijk gioote behoefte bestaat aan vol
doende arbeiderswoningen en dat voorziening in die behoefte 
van particuliere zijde binnen afzienbaren tijd niet is te verwachten; 

Overwegende, dat de raad van de gemeente Katwijk bij zijn 
besluit van 23 December 1914, goedgekeurd door Gedeputeerde 
Staten van Zuidholland bij besluit van 11 Januari 1915, heeft 
besloten, aan de Katwijksche Bouwvereeniging een voorschot te 



23 Maart 1915 WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS,
no. 30. KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN

ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Aerleenen van ten hoogste f 280 000 ten behoeve van den aan
koop van grond voor en den bouw van 140 arbeiderswoningen 
en zulks onder de volgende voorwaarden: 

«. het voorschot wordt verstrekt tegen dezelfde rente en 
aflossing in vijftig gelijke annuïteiten als de gemeente aan het 
Rijk moet betalen; 

b. het voorschot moet uitsluitend worden aangewend ten 
behoeve van den bouw van 140 woningen en den aankoop van 
den daarvoor benoodigden grond tusschen den Sluisweg en het 
Prins Hendrikkanaal te Katwijk aan Zee, kadastraal bekend 
gemeente Katwijk, sectie A, nos. 6181, 6507 en 8371. volgens 
door burgemeester en wethouders vooraf goedgekeurde plannen 
en bestekken; de gunning aan aannemers zal slechts mogen 
plaats hebben na daarvoor bekomen machtiging van burge
meester en wethouders; —' V 

c. het juiste bedrag van liet voorschot, de storting daarvan 
en de aflossing bij w|jze van annuïteiten zullen bij nadere 
overeenkomst door burgemeester en wethouders met de ver-
eeniging worden geregeld op den voet van hetgeen ten deze 
door het Rijk tegenover de gemeente zal worden bepaald; 

cl. bij faillissement of bij ontbinding der vereeniging, alsmede 
indien ééne of meer van de voorwaarden waaronder het voor
schot is verleend, niet worden nageleefd of eenige verplichting 
aan de vereeniging opgelegd, niet wordt nagekomen, zal het 
voorschot of het onafgelost gedeelte daarvan terstond opvor-
derbaar zijn; 

e. bij vervreemding of bezwaring van onroerende goederen, 
zonder goedkeuring van burgemeester en wethouders, of, bij 
weigering, zonder die van Gedeputeerde Staten van Zuidholland, 
zal het bestuur der vereeniging aan de gemeente verbeuren 
eene som van duizend gulden (f 1000), waarvoor de leden van 
het bestuur hoofdelijk, ieder voor het geheel, aansprakelijk zullen 
zijn, onverminderd het recht der gemeente om, zoo daartoe 
termen zijn, in plaats van de geldboete schadeloosstelling te 
eischen en om de vervreemding of bezwaring niet als geldig 
te erkennen; 

/'. de gemeente zal ten allen tijde, met goedkeuring van 
Gedeputeerde Staten, of. bij weigering, met Koninklijke goed
keuring, het recht hebben alle bezittingen der vereeniging met 
de daarop rustende lasten en verplichtingen en alle schulden 
der vereeniging gezamenlijk over te nemen tegen eene vergoe
ding ten bedrage van het door de leden gestort kapitaal, voor 
zoovei het niet reeds was terugbetaald, benevens eene som, 
gelijk aan het bedrag der onvermijdelijke liquidatiekosten; 

<j. het bestuur der vereeniging is verplicht aan burgemeester 
en wethouders of aan iemand, daartoe door hen gemachtigd, 
alle gevraagde inlichtingen te verschaffen. Daarenboven zijn 
burgemeester en wethouders bevoegd om, in persoon of door 
gemachtigde, inzage, afschriften of uittreksels te nemen van 
de boeken en bescheiden der vereeniging; 

h. jaarlijks worden de begrootingen vóór 1 October van het 
jaar voorafgaande aan dat waarvoor zij dienen, de balansen met 
winst-en-verliesrekening en het jaarverslag vóór 1 April na 
atloop van dat jaar, aan burgemeester en wethouders mede
gedeeld ; 

i. wijzigingen in de statuten der vereeniging aan te brengen, 
zullen vooraf door burgemeester en wethouders moeten worden 
goedgekeurd; 

j. aan het in art. 23 der statuten bedoelde reservefonds zal 
geen bestemming mogen worden gegeven dan onder goedkeu
ring van burgemeester en wethouders; 

k. de vereeniging zal bij het verstrijken van den termijn, 
waarvoor de Koninklijke goedkeuring geldt, verlenging van dien 
termijn hebben aan te vragen; 

1. burgemeester en wethouders hebben de bevoegdheid de 
woningen geregeld te doen opnemen en onderhoud en herstelling 
te gelasten; indien hieraan niet voldaan wordt, kunnen burge
meester en wethouders dit onderhoud of deze herstellingen 
doen verrichten op kosten der vereeniging; 

m. de vereeniging is verplicht de daarvoor vatbare bezittingen 
te verzekeren tegen brandschade bij eene maatschappij ter 
goedkeuring van burgemeester en wethouders, waarbij het 
beding moet worden gemaakt, dat de gemeente op de assurantie
penningen voorrang zal hebben, terwijl de polissen en de laatste 
promiequitantie ten raadhuize moeten worden gedeponeerd; 

n. de voorwaarden, waaronder de woningen worden ver
huurd, en de huurtarieven zijn aan de goedkeuring van burge
meester en wethouders onderworpen; 

o. de vereeniging is verplicht zorg te dragen dat in de woningen 
geen beroepen worden uitgeoefend, schadelijk voor de bewoners 
zelf of voor de omwonenden, een en ander ter beoordeeling 
van burgemeester en wethouders; evenzeer is de vereeniging 
verplicht zorg te dragen, dat in de woningen geen vergunnings-
of verlofszaken als bedoeld in de Drankwet, worden gevestigd; 

p. de jaarlijksche annuïteit wordt gebracht ten laste der 
winst-en-verliesrekening, tenzij burgemeester en wethouders 
met eene andere regeling genoegen nemen; 

(/. de verstrekking en de aanvaarding van het voorschot 
geschiedt bij eene wederzijdsche overeenkomst, waarvan eene 
notarieele akte wordt opgemaakt. De akte vermeldt de voor
waarden, waaronder het voorschot is verleend en aanvaard. 
De kosten dier akte komen ten laste der vereeniging; 

Overwegende, dat uit het bovenstaande blijkt, dat het,belang 
der volkshuisvesting door den maati-egel, in verband waarmede 
's Rijks steun wordt verzocht, op richtige wijze wordt bevor
derd en een en ander voldoende termen oplevert om het verzoek 
om bovengenoemd voorschot ten behoeve van den aankoop van 
grond voor en den bouw van 140 arbeiderswoningen door de 
Katwijksche Bouwvereeniging in te willigen; 

Overwegende, dat op grond van de ingewonnen ambtsbe
richten het bedrag van het voorschot op ten hoogste f 280 000 
moet worden gesteld en dat er geen bezwaar bestaat om de 

aflossing vim dat voorschot te verdeelen over 50 jaren bij wege 
van annuïteiten; 

Overwegende, dat in verband met den koers van de 3 pets. 
Nationale Schuld, gelijk die voorkomt in de „Prijscourant tot 
bepaling der waarde van de effecten voor de regeling van het 
recht van successie", gepubliceerd in de Staatscourant op 
27 Juli 1914, aan de berekening van de annuïteit een rentévoet 
van 3% pet. moet worden ten grondslag gelegd; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 
aan de gemeente Katwijk te verleenen een voorschot uit 

's Rijks kas tot een bedrag van ten hoogste tweehonderd tachtig 
duizend gulden (f 280 000), ten einde genoemde gemeente in 
staat te stellen een voorschot van gelijk bedrag te verleenen 
aan de Katwijksche Bouwvereeniging aldaar, ten behoeve van 
den aankoop van grond voor en den bouw van 140 arbeiders
woningen ; 

met bepaling, dat voor rente en aflossing van dit voorschot 
gedurende 50 jaren eene annuïteit moet worden voldaan, groot 
4,556 ten honderd van het werkelijk verleende voorschot, welke 
annuïteit voor de eerste maal zal vervallen op den datum, 
nader door Onzen Minister van Financiën te bepalen, in verband 
met het tijdstip of de tijdstippen waarop het voorschot geheel 
of in termijnen zal zijn uitbetaald. 

Onze Ministers van Binnenlandsche Zaken en van Financiën 
zijn belast met de uitvoering van dit besluit, waarvan afschrift 
zal woi'den gezonden aan de Algemeene Rekenkamer en hetwelk 
in de Staatscourant zal worden geplaatst. 

's Gravenhage, 23 Maart 1915. 
W I L H E L M I N A .  

De Minister van Staat. 
Minister van Binnenlandsche Zaken, 

CORT v. D. LINDEN. 
De Minister van Financiën, 

TREUB. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Staat, Minister 
van Binnenlandsche Zaken, en van Onzen Minister van Finan
ciën, van 13 Maart 1915, n°. 3380, afdeeling Volksgezondheid 
en Armwezen, en van 20 Maart 1915, n°. 174, afdeeling Generale 
Thesaurie; 

Gelet op de artt. 33 en 34 der Woningwet en op de artt. 18a 
en 19 van Ons besluit van 28 Juli 1902 (Staatsblad n°. 160), 
laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 12 Februari 1913 (Staats
blad n°. 52); 

Gezien het advies van het college van bijstand, bedoeld bij 
art. 35 der Woningwet; 

Overwegende, dat door het gemeentebestuur van Utrecht is 
gevraagd een voorschot van ten hoogste f 116000 met de be
doeling om door een voorschot van gelijk bedrag van gemeente
wege de vennootschap: Maatschappij tot verbetering der Volks
huisvesting „Jaffa" in die gemeente, welke vennootschap bij 
Ons besluit van 6 September 1907 n°. 35, overeenkomstig het 
bepaalde bij art. 78 der wet van 28 Augustus 1851 (Staatsblad 
n°. 125) als gewijzigd bij art. 26 der Woningwet, is toegelaten 
als vennootschap, uitsluitend in het belang van verbetering 
der volkshuisvesting werkzaam, in staat te stellen tot den 
aankoop van grond voor en den bouw van 32 dubbele arbeiders
woningen (boven- en benedenwoningen) tusschen de Suriname-, 
Celebes-, Batavia- en Madoerastraten aldaar; 

Overwegende, dat uit de ingewonnen ambtsberichten blijkt, 
dat in de gemeente Utrecht, niettegenstaande aldaar reeds ver
schillende bouwplannen met steun van de gemeente, daartoe 
in staat gesteld door Rijksvoorschot zijn tot stand gebracht, 
of in uitvoering zijn, aldaar en in het bijzonder in de wijk, 
waar de maatschappij zich voorstelt te bouwen, groote behoefte 
bestaat aan eenvoudige arbeiderswoningen en dat voorziening 
in die behoefte binnen afzienbaren tijd van particuliere zijde 
niet is te verwachten; 

Overwegende, dat de raad van de gemeente Utrecht bij zijn 
besluit van 8 October 1914, goedgekeurd door Gedeputeerde 
Staten van Utrecht, bij besluit van 26 October 1914,1ste afdeeling, 
n°. 500/468, heeft besloten een voorschot van ten hoogste 
f 116 000 te verleenen aan de N. V. Maatschappij tot verbetering 
der Volkshuisvesting „Jaffa", en zulks onder de volgende voor
waarden : 

a. het voorschot wordt verstrekt tegen dezelfde rente en 
aflossing in vijftig gelijke annuïteiten, als de gemeente aan 
het Rijk moet betalen; 

b. het voorschot moet worden aangewend voor den bouw 
van woningen; de plannen en bestekken der gebouwen, alsmede 
de uitgewerkte begrooting van kosten zijn aan de goedkeuring 
van burgemeester en wethouders onderworpen. De aanbésteding 
voor den bouw van de woningen moet geschieden bij openbare 
inschrijving, terwijl de gunning niet mag geschieden dan na 
verkregen goedkeuring van burgemeester en wethouders; 

c. de maatschappij verleent aan de gemeente voor het bedrag 
van het voorschot eene eerste hypotheek op hare in de bouw
plannen begrepen onroerende goederen; deze hypotheek zal 
verleend worden onder de bij de gemeente gebruikelijke voor
waarden (in het bijzonder ook deze, dat het voorschot in geval 



van vernieling van het gebouw door brand dadelijk opeisch-
baar zal worden en dat in dat geval de assurantiepenningen 
in plaats van de onderzetting zullen treden) en op kosten der 
maatschappij: 

d. het juiste bedrag van het voorschot, de uitkeering daar
van en de aflossing b\j wijze van annuïteiten zullen bij nadere 
overeenkomst door burgemeester en wethouders met de maat
schappij worden geregeld; 

e. bij faillissement of b\j ontbinding der maatschappij, als
mede indien hetzij eene der voorwaarden, waaronder het voor
schot is verleend, hetzij de statuten, zooals die thans of later 
mochten luiden, niet stiptelijk worden nageleefd, of wel het 
voorschot of . het onafgeloste gedeelte daarvan door het Rijk 
van de gemeente mocht worden teruggevorderd, zal het voor
schot of het onafgeloste gedeelte daarvan terstond opvorderbaar 
zijn: ter bepaling van de grootte van dit onafgeloste gedeelte 
zal in de met de maatschappij te sluiten overeenkomst eene 
volledige annuïteitsrekening worden opgenomen; 

f. vervreemding of bezwaring van onroerende goederen dei-
maatschappij zal niet anders kunnen geschieden dan niet goed
keuring van burgemeester en wethouders of, bij weigering van 
die goedkeuring, niet die van de Gedeputeerde Staten van Utrecht. 
Bij elke overtreding van dit verbod zal het bestuur aan de 
gemeente telkens verbeuren eene som van duizend gulden, 
waarvoor de leden van het bestuur hoofdelijk voor het geheel 
aansprakelijk zullen zijn, onverminderd het recht der gemeente 
om, indien daartoe termen zijn, in plaats van de ovengenoemde 
geldboete, schadevergoeding te eischen en om de vervreemding 
of bezwaring niet als geldig te erkennen: 

(/. onverminderd het onder f bepaalde, zal de goedkeuring 
van burgemeester en wethouders worden vereischt op het op
nemen van gelden, zoodra het totaal bedrag wegens leening 
aan anderen dan de gemeente verschuldigd, 5 pet. van het 
totaal der gemeentelijke voorschotten zou overschrijden: 

h. de gemeente zal te allen tijde, met goedkeuring van 
Gedeputeerde Staten van Utrecht, of. bij weigering door dezen, 
met Koninklijke goedkeuring, het recht hebben alle bezittingen 
der maatschappij, met de daarop rustende lasten en verplich
tingen en alle schulden der maatschappij, gezamenlijk over te 
nemen, en de maatschappij zal verplicht zijn die over te dragen 
tegen eene vergoeding ten bedrage van het door de leden gestort 
kapitaal, benevens eene som van f 500 voor liquidatiekosten; 
bij het daarop betrekking hebbende raadsbesluit zal het tijdstip 
worden bepaald waarop de bezittingen overgaan; 

L het bédïag. dat op het reservefonds wordt bijgeschreven, 
wordt jaarlijks door de maatschappij bepaald onder goedkeuring 
van burgemeester en wethouders. Een bere leneerd verslag met 
balans en winst-en-verliesrekening zal jaarlijks vóór 1 Juni 
aan burgemeester en wethouders worden ingediend; 

k. de maatschappij is verplicht de woningen en het pad 
daartusschen behoorlijk te onderhouden, alsmede de daarvoor 
vatbare goederen voor de door deskundigen te schatten waarde 
tegen brandschade te doen verzekeren bij eene door burge
meester en wethouders goed te keuren verzekeringsmaatschappij ; 

1. de controle over de handelingen der maatschappij geschiedt 
vanwege burgemeester en wethouders door een daartoe aan te 
wijzen gedelegeerde. Deze gedelegeerde heeft toegang tot de 
ve rgaderingen van den raad van commissarissen en tot de 
algemeene vergaderingen van de aandeelhouders; 

m. het bestuur is verplicht van elke verandering in het 
best uur der maatschappij binnen veertien dagen aan burgemeester 
en wethouders kennis te geven en voorts aan dit college alle 
gevraagde inlichtingen te verstrekken en hen, zoo dikwijls zij 
dit noodig oordeelen, toe te laten om, hetzij in persoon, hetzij 
dour den onder 1 bedoelden gedelegeerde inzage, afschriften of 
uittreksels te nemen van de boeken en bescheiden der maat
schappij; • 

Overwegende, dat uic het bovenstaande blijkt, dat het belang 
der volkshuisvesting door den maatregel, in verband waarmede 
's Rijks steun wordt verzocht, op richtige wijze wordt bevorderd 
en een en ander voldoende termen oplevert om het verzoek om 
bovengenoemd voorschot ten behoeve van den bouw van arbei
derswoningen door de Maatschappij tot verbetering der volks
huisvesting „Jaffa" in te willigen ; 

Overwegende, dat op grond van de ingewonnen ambtsbe
richten het bedrag van het voorschot op ten hoogste f 116 000 
moet worden gesteld en dat er geen bezwaar bestaat om de 
aflossing van dat voorschot te vordeelen over 50 jaren bij wege 
van annuïteiten; 

Overwegende, dat in verband met den koers van de 3 pets. 
Nationale Schuld, gelijk die voorkomt in de „Prijscourant tot 
bepaling der waarde van de effecten voor de regeling van het 
recht van successie", gepubliceerd in de Staatscourant op 27 .luli 
1915, aan de berekening van de annuïteit een rentevoet van 
378 pet. moet worden ten grondslag gelegd; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 
aan de gemeente Utrecht te verleenen een voorschot uit 

's Rijks kas tot een bedrag van ten hoogste eenhonderd zestien 
duizend, gulden (f 116 000), ten einde genoemde gemeente in 
staat te stellen een voorschot van gelijk bedrag te verleenen 
aan de Maatschappij tot verbetering der volkshuisvesting „Jaffa" 
aldaar, ten behoeve van den aankoop van grond voor en den 
bouw van 32 boven- en 32 benedenwoningen aldaar; 

met bepaling: dat voor rente en aflossing van dit voorschot 
gedurende 50 jaren eene annuïteit moet worden voldaan, groot 
4,556 ten honderd van het werkelijk verleende voorschot, welke 
annuïteit voor de eerste maal zal vervallen op den datum, 
nader door Onzen Minister van Financiën te bepalen, in ver
band met het tijdstip of de tijdstippen waarop het voorschot 
geheel of in termijnen zal zijn uitbetaald. 

Onze Ministers van Binnenlandsche Zaken en van Financiën 
zijn belast met de uitvoering van dit besluit, waarvan afschrift 

zal worden gezonden aan de Algemeene Rekenkamer en hetwelk 
in de Staatscourant zal worden geplaatst. 

's Gravenhage, 23 Maart 1915. 
W I L H E L M I N A .  

De Minister van Staal. 
Minister van Binnenlandsche Zaken, 

CORT v. D. LINDEN. 
De Minister van Financiën, 

TREUB. 

Hü Koninklijk besluit is aan den heer V. H. Mounier, op zijn 
verzoek, eervol ontslag verleend uit zijne betrekking van consul 
te Nice.T-"*"*^ 

De waarneming van het consulaat blijft opgedragen aan den 
heer C. Walraven. 

Bij Koninklijk besluit van 23 Maart 1915 n°. 56 is, met 
inganyr van 23 Maart 1915. benoemd tot luitenant ter zee der 
2de klasse bij de Koninklijke Marine-reserve voor den tijd dat 
Nederland zich in oorlogsgevaar of in oorlog zal bevinden, de 
met 6 September 1912 eervol uit den zeedienst ontslagen 
luitenant ter zee der 2de klasse F. A. A. Gregory. 

Bij Koninklijk besluit van 31 Maart 1915 n°. 11 zijn, ingevolge 
de Weduwen wet voor de gemeente-ambtenaren 1913, de navol
gende pensioenen verleend, als aan: 

A. de Bruyn. wed. L. de Kuyper, gemeente-ontvanger te 
Schelluinen, f 54; 

H. J. C. Roog, wed. T. Riet, gemeente-geneesheer te Edam, f386; 
G. Haverkamp, wed. C. A. van Zwol, werkman op het land

goed „Birkhoven", in dienst der gemeente Amersfoort, f 383; 
D. Hofma, wed. J. van Dijk, vader in het gemeentelijk armhuis 

te Stiens, f 215; 
G. van Loenen, wed. G. Nieman, portier bij het openbaar 

slachthuis te Rotterdam, f 230; 
E. Schouwenburg, wed. J. L. den Engelse, machinist bij het 

gemeentegasbedrijf te Rotterdam, f 296; 
H. M. van Remunt, wed. W. L. Pot, werkman bij den dienst 

der gemeentegasfabriek te Utrecht, f 508; 
H. A. van der Veen, wed. M. J. Riedstra, brugwachter en 

assistent-ontvanger van het havengeld te Groningen, f 246. 

Bij Koninklijk besluit van 31 Maart 1915 n°. 12 zijn. ingevolge 
de Pensioenwet voor de gemeente-ambtenaren 1913 en art. 1 
van het Koninklijk besluit van 1 December 1913 (Staatsblad 
n°. 420) de navolgende pensioenen verleend, als aan: 

Ch. S. Homans, hoofdagent van politie (posthuischef) te Am
sterdam. f 463; 

G.' van der Graaf, dekknecht op een baggermolen bij de 
plaatselijke werken te Rotterdam, f 475; 

J. Werps, hoofdagent van politie (posthuischef) te Amsterdam, 
f 481; 

J. Hertzig of Hei tsig, gemeenteveldwachter te Moergestel, f 277; 
B. van der Kramer, tonnenverwisselaar bij de gemeente-

reiniging te Delft, f 435; 
J. Hertzig of Hertsig, ambtenaar belast met de invordering 

van plaatselijke belastingen te Moergestel, f 5; 
J. Hertzig of Hertsig, schaarmeester der afdeeling Heyze, te 

Moergestel, f 8; 
A. Aikema, gemeente-opzichter te Grootegast, f 119; 
F. J. Tisseur, agent van politie te Amsterdam, f 340; 
B. de Haan, idem. f 169. 

Bij Koninklijk besluit van 1 April 1915 n°. 58 is benoemd 
bij het reserve-personeel der landmacht, bij het wapen der 
infanterie, bij het 8ste regiment, tot reserve-tweede-luitenant, 
de vaandrig D. J. van Rijsewijk, van het korps. 

Bij Koninklijk besluit van 1 April 1915 n°. 59 is de kapitein 
H. H. E. Deelken, van het 4de regiment vesting-artillerie, ter 
zake van tijdelijke ongesteldheid en alzoo krachtens punt 5°. 
van art. 70 der Bevorderingswet voor de landmacht 1902, op 
nonactiviteit gesteld. 

Bij Koninklijk besluit van 26 Maart 1915 n°. 38 zijn be
vorderd tot: 

a. commies der posterijen 1ste klasse, J. M. ten Holten o. v. 
en T. Bloos, beiden thans commies der posterijen 2de klasse, 
met ingang van 1 Mei 1915; 

b. commies der posterijen en telegraphie 2de klasse: 
J. ter Horst en C. Koen, met ingang van 1 April 1915; 
L. A. J. Verpalen en P. J. Jonker, met ingang van 1 Mei 1915; 
T. Nieland, met ingang van 16 Mei 1915; 
allen thans commies der posterijen en telegraphie3deklasse; 
c. commies der posterijen en telegraphie 3de klasse: 
W. A. J. Doornink, H. G. van Elteren, G. W. Adriaansens, 

P. C. Demmer, G. Jellema, W. A. van Goor, A. de Mooy, T. 
Nauta, E. Fokkinga, A. J. van den Brandt, W. M. van der 
Reyden en M. C. Dijkgraaf, met ingang van 1 Mei 1915; 

R. de Boer, D. A. W. Henskes, W. D. Muller, J. Braam, J. 
A. H. Mattousch. J. H. Kroes, J. H. Halm, R. de Jonge, M. 
Meijer en J. N. Weeda, met ingang van 1 Juni 1915; 

allen thans commies der posterijen en telegraphie 4de klasse. 



MINISTERIE VAN FINANCIËN.

MINISTERIE VAN WATERSTAAT.

Rijkspostspaarbank.

MINISTERIE VAN LANDBOUW, NIJVER-

HEID EN HANDEL.

Bij Koninklijk besluit van 29 Maart 1915 n°. 65 is, met in
gang van 1 Juni 1915, aan den directeur van het post- en 
telegraafkantoor te Scheveningen P. J. Meerburg, op zijn ver
zoek, als zoodanig eervol ontslag verleend. 

Bij Koninklijk besluit van 30 Maart 1915 n°. 60 is, met in
gang van 16 April 1915, aan de commies der telegraphie 1ste 
klasse J. H. Entrop o. v., op haar verzoek, als zoodanig eervol 
ontslag verleend. 

Bij Koninklijk besluit van 1 April 1915 n°. 54 is aan F. E. 
van Hennekeler c. i., te 's Gravenhage, met ingang van 24 April 
1915, op zijn verzoek, eervol ontslag verleend als lid van den 
Raad van Toezicht op de Spoorwegdiensten. 

Bij Koninklijk besluit van 29 Maart 1915 n°. 70 is benoemd 
tot Rijkslandbouwieeraar, H. G. A. Leignes Bakhoven, thans 
tijdelijk adspirant Rij kslandbou wieeraar te Leeuwarden. 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSCHE ZAKEN. 

De gewone audientie van den Minister van Buitenlandsche 
Zaken zal op Vrijdag 2 April a.s. niet plaats hebben. 

M I N I S T E R I E  V A N  J U S T I T I E .  

De gewone audientie van den Minister van Justitie zal 
Zaterdag 3 April a. s. niet plaats hebben. 

MINISTERIE VAN BINNENLANDSCHE ZAKEN. 

De gewone audientie van den Minister van Staat, Minister 
van Binnenlandsche Zaken, zal op Zaterdag 3 April e.k. niet 
plaats hebben. 

De Minister van Staat, Minister van Binnenlandsche Zaken, 
brengt ter kennis van belanghebbenden, dat, indien mogelijk, 
eene regeling zal worden getroffen, waarbij aan Indische jonge
lieden, die op den voet van de regelen, vastgesteld bij het 
Koninklijk besluit van 3 Februari 1915 (Staatsblad n°. 67), in 
aanmerking komen voor opleiding tot onderwijzer aan de Rijks
kweekscholen voor onderwijzers, kan worden toegestaan die 
opleiding te ontvangen aan eene door het Rijk gesubsidieerde 
bijzondere kweekschool voor onderwijzers, indien daartoe door 
of namens hen het verzoek wordt gedaan. 

Voor die opleiding zal aan het bestuur dier kweekschool ten 
laste van het Departement van Koloniën eene vergoeding van 
de opleidingskosten kunnen worden toegekend tot een nader te 
bepalen bedrag. 

Aan de besturen der van Rijkswege gesubsidieerde bijzondere 
kweekscholen wordt in verband hiermede de gelegenheid gegeven 
vóór 15 April e. k. aan het Departement van Binnenlandsche 
Zaken schriftelijk mede te deelen of en, zoo ja, onder welke 
voorwaarden zij bereid zijn dergelijke jongelieden in opleiding 
te nemen. 

's Gravenhage, 26 Maart 1915. 
Voor den Minister, 

De Secretaris-Generaal, 
J. B. KAN. 

M I N I S T E R I E  V A N  M A R I N E .  

De gewone audientie van den Minister van Marine zal op Vrijdag 
2 April a.s. niet plaats hebben. 

Bij beschikking van den Minister van Marine zijn de navol
gende plaatsingen gelast: 

luitenant ter zee 2de klasse Koninklijke Marine-reserve F. A. A. 
Gregory geplaatst te Nijmegen; 

luitenant ter zee 2de klasse M. J. Kruyt 3 dezer geplaatst 
aan boord Hr. Ms. Schorpioen; 

adelborst 1ste klasse Koninklijke Marine-reserve U. Udema 
3 dezer geplaatst te Willemstad; 

adelborst 1ste klasse Koninklijke Marine-reserve H. Jonkman 
3 dezer geplaatst aan boord Hr. Ms. Noordbrabant; 

officier-machinist 3de klasse G. J. de Groot 6 dezer geplaatst 
bij de werf „Conrad" te Haarlem. 

Bij beschikking van den Minister van Marine zijn de na
volgende plaatsingen gelast: 

6 April a.s. luitenant ter zee 1ste klasse C. J. J. de Neve 
tijdelijk geplaatst bij het Departement van Marine; 

17 April d.a. v. luitenants ter zee 1ste klasse G. Hoogenraad 
en E. H. Friderichs rep. geplaatst aan boord Hr. Ms. Noord
brabant, als eeiste-officier, en aan boord Hr. Ms. Koningin Emma. 

 

De Minister van Financiën brengt ter algemeene kennis, dat 
de bureelen van zijn Departement op Zaterdag 3 April e. k. 
zullen zijn gesloten. 

's Gravenhage. 30 Maart 1915. 
Voor den Minister, 

De Secretaris-Generaal, 
DE JONGE. 

Bij beschikking van den Minister van Financiën, van 31 Maart 
1915, n°. 990, afdeeling Arbeidersverzekering, is aan mejuffrouw 
C. E. D. P. Beausar, op haar verzoek, met ingang van 22 April 
1915, eervol ontslag verleend als schrijver in algemeenen dienst 
bij de Rijksverzekeringsbank. 

Bij beschikking van den Minister van Financiën, van 31 Maart 
1915, n°. 1031, afdeeling Arbeidersverzekering, zijn, met ingang 
van 1 April 1915, benoemd tot portier bij de Rijksverzekerings
bank, L. van der Meulen en J. C. Neef, beiden thans tijdelijk 
bij die instelling werkzaam. 

De audientie van den Minister van Waterstaat zal aanstaanden 
Vrijdag 2 April niet plaats hebben. 

Bij beschikking van den Minister van Waterstaat, dd. 30 Maart 
1915, n°. 3773, Kabinet, zijn, met ingang van 1 Apiil 1915, 
benoemd tot assistent bij het Hoofdbestuur der Posterijen en 
Telegraphie: 

C. L. Richel, thans schrijver bij den dienst der posterijen en 
telegraphie; 

D. P. Tuyl, H. A. F. van Soldt, G. M. van Ringelenstijn, 
allen thans schrijver bij het Hoofdbestuur der Posterijen en 
Telegraphie; 

P. F. Putters, P. E. van Cappellen, H. Dekker, A. J. M. Knijff, 
Th. M. V. Gefken, allen thans tijdelijk aldaar werkzaam; 

tot assistent bode bij het Hoofdbestuur der Posterijen en 
Telegraphie, W. A. Begelinger, thans tijdelijk aldaar werkzaam. 

Hoofdbestuur der Posterijen en Telegraphie. 
De directeur-generaal der posterijen en telegraphie maakt 

bekend, dat, met ingang van 12 April a.s., voor de aangifte 
ten invoer, de herleiding van de waarde van postpakketten uit 
Duitschland, welke op de bijbehoorende douaneverklaringen in 
de markmunt is uitgedrukt, zal geschieden naar den koers 
voor de herleiding van op postwissels naar Duitschland gestorte 
bedragen. 

Voor postpakketten uit Oostenrijk-Hongarije zal de waarde 
van de kroon berekend worden naar den maatstaf van 1 kroon 
= f 0,40. 

De Directeur-Generaal voornoemd, 
ALTING VON GEUSAU. 

De directeur der Rijkspostspaarbank Rijkspostspaarbank brengt brengt ter algemeene 
kennis, dat alle spaarbankboekjes uitgegeven in de maand 
April, en waarop do rente over het afgeloopen jaar nog niet 
weid bijgeschreven, zoo spoedig mogelijk ter verificatie en 
rentebijschrijving bij hem worden ingewacht. 

Voor de toezending daarvan kan gebruik gemaakt worden 
van omslagen met gedrukt adres, kosteloos aan de kantoren 
der posterijen verkrijgbaar. 

Desverlangd kan voor de toezending de tusschenkomst van 
deze kantoren worden ingeroepen, welke alsdan bij de overname 
van het boekje een ontvangbewijs afgeven. 

De Directeur voornoemd, 
BUSING. 

De Minister van Landbouw Nijverheid en Handel brengt ter 
algemeene kennis, dat de bureelen van zijn Departement op 
Zaterdag 3 April e. k. (den z. g. stillen Zaterdag), zullen zijn 
gesloten. 

'sGravenhage, 29 Maart 1915. 
Voor den Minister, 

De Secretaris-Generaal, 
VERSTEEG. 

De gewone audientie van den Minister van Landbouw, Nijver
heid en Handel zal op Woensdag 7 April a. s. niet plaats hebben. 

Zie verder het eerste bijvoegsel. 



RAAD VAN STATE.

Koninklijke Akademie van Wetenschappen.

Afdeeling: WIS- EN NATUURKUNDE.

Vergadering van Zaterdag 27 Maart 1915.

Koninklijk Nationaal Steuncomité 1914.

Eerste byvoegsel tot de A alcrta mlsclte .Staatscourant van Yrtydag "-J en Zaterdag 3 April 1915, n". 78. 

De Minister van Landbouw, Nijverheid en Handel heeft goed
gevonden : 

A. in te stellen een Rijks- Centraal Bureau tot Regeling 
van den Uitvoer van Aardappelen; 

B. te lx noemen tot directeur van voornoemd bureau R. P. 
Bonthuis, Rykstuinbouvvlecraar in algerneenon dienst. 

's Gravenhage, 1 April 1915. 
De Minister voornoemd, 

POSTHUMA. 

De Minister van Landbouw, Nijverheid en Handel; 
Gelet op de artikelen 40, 42 en 44 van het Koninklijk besluit 

van 10 Juli 1896 (Staatsblad n°. 104), laatstelijk gewijzigd bij 
het Koninklijk besluit van 25 Juli 1911 (Staatsblad n°. 260), 
waarbij nader wordt bepaald, welke ziekten van het vee voor 
besmettelijk worden gehouden en welke der in de wet van 20 
Juli 1870 (Staatsblad n°. 131) genoemde maatregelen bij het 
heerschen of bij het dreigen van elke dier ziekten moeten toe
gepast worden; 

Heeft goedgevonden: 
met ingang var 2 April 1915 in te trekken: 
1". zijne beschikking van 9 Februari 1915, Directie van den 

Landbouw, n°. 3385, 3de Afdeeling, waarbij werd verboden het 
houden van markten en tentoonstellingen van vee in de ge
meenten gelegen in de provincie Zuidholland, ten noorden van 
den spoorweg van 's Gravenhage via Gouda en Woerden naar 
Utrecht; 

2". zijne beschikking van 17 Maart 1915, Directie van den 
Landbouw, n°. 7782, 3de Afdeeling, waarbij werd verboden het 
vervoeren of doen vervoeren van herkauwende dieren en varkens 
uit, naar of binnen een kring, omvattende de gemeente Leiden, 

's Gravenhage, 1 April 1915. 
Voor den Minister, 

De Secretaris-Generaal, 
VERSTEEG. 

 

Openbare v< i L'adering van den Raad van State, afdeeling voor 
de geschillen van bestuur, op Woensdag 7 April 1915, des 
voormiddag u- i I uur. 

MEDEDEELINGEN VAN VERSCHILLENDEN AARD. 

. 

Tegenwoordig de hoeren: Lorentz, voorzitter; Zwaardemaker, 
W. Kapteyn, Wichmann, Julius, Hamburger, Hendrik de Vries, 
Kuenen, H. G. van de Sande Bakhuyzen, Holleman, Martin, 
Kamerlingli Onnes. Hoogewerff, Schoute, Cardinaal, Molengraaf?, 
Beijerinck, Brouwer, Wertheim Salomonson, Einthoven, Korte-
weg, Vosmaer, E. F. van de Sande Bakhuyzen, Pekelharing, 
Went, van Wijhe, van der Stok, Bolk, Winkler, Eykman, Ernst 
Colien, Jan dé Vries, Haga, J. C. Kapleyn, R. van Rómburgh, 
Kluyver en Zeeman, secretaris. 

Het proces-verbaal der vorige vergadering wordt gelezen en 
goedgekeurd. 

Ingekomen zijn: 
a. van het bestuur der Kon. Akademie van Wetenschappen 

te Turijn een gedrukt programma der Vallauri-prijzen. welke, 
volgens testamentaire beschikking van wijlen het lid dier 
akademie Thomas Vallauri zijn ingesteld om door die akademie 
te worden uitgereikt, wat de natuurkundige wetenschappen 
betreft, aan dien geleerde, zonder onderscheid van nationaliteit, 
die in het tijdvak 1 Januari 1915—31 December 1918 zal hebben 
in 't licht gegeven: „1'ouvrage le plus considérable et le plus 
célèbre dans le domaine des sciences physiques", dit begrip 
genomen in den meest ruimen zin des woords. De prijs, groot 
26000 francs,, zal worden uitgereikt een jaar na de toekenning. 

Ter kennisneming voor de leden beschikbaar gelegd; 
b. een bericht van het overlijden, op 21 Maart 1915, van het 

lid der akademie A. A. W. Hubrecht. 
Dit bericht werd met een brief van rouwbeklag beantwoord. 
De voorzitter wijdt een woord van hulde aan de nagedachtenis 

van den overledene, die meer dan 30 jaren lid der akademie 
was. Hij wijst vooral op de groote verdiensten van Hubrecht 
voor de ontwikkeling der biologische wetenschap in de laatste 
halve eeuw en stelt diens voorname beteekenis inzonderheid 
voor de vergelijkende embryologie in het licht om ten slotte 
naast de bewondering, die de onderzoekingen van den over
ledene moeten opwekken, uiting te geven aan den weemoed, 
waarmede Hubrecht's ontijdig afgebroken werkzaamheid en zijn 
heengaan ook de leden der akademie vervult. 

Vervolgens deelt de voorzitter mede dat bij de commissie, 
bedoeld in art. 4 der akte van stichting van het 'N an t Hoff-
fonds vijf aanvragen om subsidie zijn ingekomen, van welke 
aanvragen zij, na nauwkeurige overweging, enkel op die van 
den heer dr. E. D. Tsakalotos te Athene is kunnen ingaan. 
Aan dien geleerde is dus eene som van 600 francs toegestaan 
als ondersteuning bij zijne onderzoekingen van de thermische 
eigenschappen, de viscositeit en de magnetische susceptibiliteit 
van binaire mengsels, waaruit endotherme verbindingen kunnen 
gevormd worden. 

Den heer Tsakalotos is van dit besluit kennis gegeven met 
verzoek om bericht óp welke wijze hij wenscht dat hem het 
geld zal worden overgemaakt. 

De waarnemende secretaris der geologische commissie, de 
heer Molengraaff, brengt nu het jaarverslag over 1914 dier 
commissie uit. 

De vergadering vereenigt zich met de conclusies van dit 
jaarverslag, waarvan een afschrift meteen begeleidend sclnyven 
namens de afdeeling zal gezonden worden aan den Minister 
van Waterstaat. 

Daarna leest de heer Molengraaff, namens de geologische 
commissie, voor wat hare leden aan de afdeeling meenen te 
moeten adviseeron ter beantwoording van het in de vorige 
vergadering der afdeeling ingekomen schrijven van Zijne Ex
cellentie den Minister van Binnenlandsche Zaken, dd. 6 Februari 
1915, n°. 347, afdeeling K. W., betreffende de eventueele uitgave 
van eene nieuwe geologische kaart van Nederland, welk schrijven 
toen door den voorzitter in hunne handen werd gesteld met 
verzoek om prae-advies. 

De vergadering hecht hare goedkeuring aan dit advies, waarvan 
den Minister een afschrift meteen begeleidend schrijven namens 
de afdeeling zal gezonden worden. 

Op voorstel van den voorzitter wordt besloten, wegens het 
houden der vereenigde vergadering van de beide afdeelingen 
der akademie op Zaterdag 24 April a.s., als datum der volgende 
afdeelingsvergadering vast te stellen Vrijdag 23 April a. s. 

De heer Hamburger spreekt over: „Pliagocyten en ademhalings
centrum. Hun gedrag tegenover zuurstof, koolzuur en vet-
oplossende stoffen". 

De heer Haga doet eene mededeeling namens den heer F. M. 
Jaeger: „Een nieuw verschijnsel b\jde buiging van Röntgenstralen 
in kristallen". 

De heer Ernst Cohen doet eene mededeeling namens den heer 
W. D. Helderman : „De metastabiliteit onzer metaalwereld als 
gevolg van allotropie en haar beteekenis voor chemie, physica 
en techniek" IV. 

Ter plaatsing in het verslag der zitting worden de volgende 
mededcelingen aangeboden: 

a. door den lieer Ernst Cohen : „De allotropie van bisrnuth." If; 
b. door den heer Jan de Vries: 1. „Een bilineaire congruentie 

van rationale ruimtekrommen van den vijfden graad"'; 2. „Eenige 
bijzondere bilineaire congruenties van kubische ruimtekrommen"; 

c. door de heeren Jan de Vries en W. Kapteyn, namens den 
heer W. van der Woude: „Over de stelling van Nöther"; 

d. door de heeren Went en Moll, namens den heer C. E. B. 
Bremekamp: „Over den invloed, dien licht- en zwaartekracht
reacties bij planten op elkaar uitoefenen"; 

e. door den heer van Rómburgh, nainens den heer A. W. K. 
de Jong, correspondent der afdeeling: „Inwerking van zonlicht 
op de kaneelzuren"; 

f. door de heeren Lorentz en Kamerlingh Onnes, namens 
den heer L. H. Siertsema: „De magnetische draaiing van het 
polarisatievlak in titaantetrachloride", I; 

g. door de heeren Lorentz en Kamerlingh Onnes, namens 
den heer P. Ehrenfest: „Over de kinetische interpretatie van den 
osmotischen druk": 

h. door de heeren van Rómburgh en Haga, namens den 
heer F. M. Jaeger: „Onderzoekingen over Pasteur's beginsel 
van het verband tusschen moleculaire en syphische assymetrie". 

Voor de boekerij der akademie biedt de heer Went, namens 
den heer M. J. Sirks, een exemplaar van diens dissertatie 
„Indisch natuuronderzoek" ten geschenke aan. 

De vergadering wordt gesloten. 

Met dit nummer worden verzonden afdrukken van de akten 
betreffende de 

NAAML00ZE V ENNOOTSCHAPPEN: 
.\To. 227. Xederlandsclie Algenieene Verzekering Maat

schappij en Voorschotbank, te Amsterdam. 
N°. 228. Bouwmaatschappij j.Mauritskade", te Amster

dam. 
X°. 231. Middenstands Credietbank ,,Noordwolde", te 

Noordwolde, provincie Friesland; 
en van de: 

COÖPERATIEVE VEEEENIGINGEN: 
X". 3880. De Coöperatieve Zuivelfabriek ,,Midwoud", te 

Midwoud. 
N°. 3881. Coöperatieve Woningvereeniging voor ge-

nieentepersoneel, te Rotterdam. 
X". 3882. Hengelosche Coöperatieve Melkinrichting, te 

Hengelo, in de provincie Overijssel. 
N°. 3885. Coöperatieve Vereeniging van Moutwijn

fabrikanten, te Schiedam. 
N.B. De nog ontbrekende nummers zullen later volgen. 

L IJ S T 
voor ingekomen bijdragen van 21 t/m. 27 Maart 1915. 

M. r. d. M. en J. A. M., Elisabethville, £ 10,-
(in Engelsch geld) 

H. D., 's Gravenhage, f 25,— 
Comité voor ontspanning van militairen te 

Tilburg 675,— 
Collecte te Warder 7,59 



Collecte te Kwadijk £ 7,745 

Bijdrage der ambtenaren der directe be
lastingen, Hoorn, 15,93 

K. J. d. H., Asperen 1,50 
Pers. Melkfabriek „Neerlandia", Weesp, 13,07 
Opbrengst inteekenlijst steuncomité te 

Oude Niedorp 50,— 
D. G. d. K., Denver (Col.), 10,— 
W. V.—G., Apeldoorn, 66,50 
Mevr. E., geb. L., Rotterdam, 100,— 
T. V., Wapenveld, 25,— 
Opbrengst tooneelvoorst., Oosterbesselen, 25,— 
Bijdrage 1—18, R. I., 31,— 
Storting v/d Ned. Hand. Mij. Agentschap 

Rangoon 500,— 
Bijdrage van de ingezetenen der res. Am-

boina 478,88 
F. B., te A., 60,— 
Jhr. J. W. T. v. B., Baarn, 100,— 
4de storting tentoonstelling van kunst

voorwerpen, 's Gravenhage, 20 000,— 
Storting Arnhemsclie Crt., Arnhem, 35,— 
0. J. v. d. T., Berca (Rumenië), 100,— 
Werklieden v/h Kol. Etabl., Amsterdam, 2,81 

(29ste bijdrage) 
M. M., Zwolle, 25,— 
N. N., Breda, .. 60,— 
Storting v/d Factorij der Ned. Hand. Mij. 

te Batavia 20 000,— 
Mr. C. T. T. Th., 's Gravenhage, 500,— 
Mevr. d. C., 's Gravenhage, 10,— 
Inzameling van H. E. en C. d. M., 's Gra

venhage, 9,60 
Mej. A. C. V. L., Zwolle, 10,— 
R. B., 's Gravenhage, 5,— 
,,Ons Belang" Ver. van Onderofficieren, 

Amersfoort, 232,09s 

Mej. A. G., Oldenzaal, 100,— 
A. v. d. P., Amsterdam, 10,— 
Bijdrage v/d 2de comp. Kol. Res. te Nij

megen 50,— 
N. N., Eefde, 10,50 
Korp. en mansch. 3—II—3 Y.-Art 33,75 
Collecte in de Ned. Herv. Kerk te Ooster

end 29,85 
Ned. Schaatsenrijdersbond, 's Gravenhage, 100,— 
Halve opbrengst eener serie muzikale 

matinees, Zeist, 750,— 
Opbrengst van den verkoop buiten Zeist 

van entrée-kaarten voor een kerkconcert 
te Zeist 200,— 

Reciteerver. ,,Naar Hooger", Oosterwolde, 25,— 
A. d. K., Bussum, 20,— 
Opbrengst eener soiree, Zwolle, 1 678,67 
Storting door de ambtenaren bij de 

Ministeries en analoge colleges, 's Gra
venhage, 586,01s 

Ambtenaren, beambten en werklieden bij 
's Rijks werf, Amsterdam, 74,255 

Coöp. Onderlinge Brandwaarborg-Mij. 
,,De Eendracht", Schipluiden, 150,— 

Loods O., Terneuzen, 2,— 
N. N., 's Gravenhage, 10,— 
Mr. H. J. S., Winschoten, 25,— 
Equipage Hr. Ms. ,,Zeeland", 18,10 

Totaal dezer lijst f 47 054,86 
Totaal der vorige lijsten 1 879 043,02° 

Totaal ontvangen bijdragen en toez 1 926 097,885 

Yolgens mededeeling van den Algemeenen Secretaris zijn 
bovendien in de afgeloopen week ontvangen uit Batavia 6 
kisten, uit Soerabaja 7 kisten, uit Semarang 2 kisten en uit 
Medan 2 kisten gedragen kleedingstukken. 

's Gravenhage, 29 Maart 1915. 

De Penningmeester, 
Jhr. Mr. W. TH. C. VAN DOORN. 

Koninginnegracht n°. 35. 

A D V E R T E N T I Ë N .  

M I N I S T E R I E  V A N  W A T E R S T A A T .  

Rijkswaterstaat. 
PROVINCIE NOORDBRABANT. 

A a n b e s t e d i n g .  
Op Woensdag *28 April 1915, des voormiddags te ÏO1^ uur, 

zal, onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, door den 
Commissaris der Koningin in de provincie Noordbrabant, of, bij 
zijne afwezigheid, door een der leden van de Gedeputeerde Staten, 
en in bijzijn van den hoofdingenieur-directeur van den Rijks
waterstaat in de 7de directie, aan het gebouw van het Provinciaal 
Bestuur te 's Hertogenbosch, worden aanbesteed: 

liet verbeteren der keibestrating op een gedeelte van den 
Rijksweg van Tilburg over Goirle naar de Belgische grens, 
in de kom der gemeente Goirle (provincie Noordbrabant). 

Raming f 7000. 
Het bestek, n°. 76, ligt na 14 April 1915 ter lezing aan het 

Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen der Provinciale 
Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen betaling der 
aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen bij de firma 
Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28, te 's Gra
venhage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste ge
meenten des Rijks. 

Nadere inlichtingen zijn te bekomen bij den hoofdingenieur
directeur M. Caland, den arrondissements-ingenieur J. P. van 
Vlissingen, beiden te 's Hertogenbosch en bij den opzichter 
J. Th. M. Smelt te Eindhoven. 

De nota van inlichtingen ligt op 21 April 1915 ter inzage bij 
den opzichter J. Th. M. Smelt voornoemd. 

's Gravenhage, 22 Maart 1915. (1283) 

Rijkswaterstaat. 
PROVINCIE NOORDBRABANT. 

A a n b e s t e d i n g .  
Op Woensdag 28 April 1915, des voormiddags te 10.30 uur, 

zal, onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, door 
den Commissaris der Koningin in de provincie Noordbrabant, of, 
bij zijne afwezigheid, door een der leden van de Gedeputeerde 
Staten, en in bijzijn van den hoofdingenieur-directeur van den 
Rijkswaterstaat in de 7de directie, aan het gebouw van het 
Provinciaal Bestuur te 'sHertogenbosch, worden aanbesteed: 

het bouwen van drie brugwachterswoningen en drie 
schuurtjes onder de gemeente Tilburg, behoorende tot 
de werken van het Wilhelminakanaal. 

Raming f 13100. 
Het bestek, n°. 80, ligt na 14 April 1915 ter lezing aan 

het Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen der Provinciale 
Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen betaling der 
aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen bij de firma 
Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28, te 's Gra
venhage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste 
gemeenten des Rijks. 

Nadere inlichtingen zijn te bekomen bij den hoofdingenieur
directeur M. Caland te 's Hertogenbosch, bij den ingenieur A. A. 
H. W. König te Breda en bij den ingenieur G. J. van den Broek 
te Tilburg, Heuvel 65. 

Het proces-verbaal van inlichtingen ligt op 21 April 1915 ter 
inzage op het bureel van laatstgenoemden ingenieur te Tilburg. 

's Gravenhage, 26 Maart 1915. (1281) 

Rijkswaterstaat. 
PROVINCIE OVERIJSSEL. 

A a n b e s t e d i n g .  
Op Vrijdag 7 Mei 1915, des middags te 12 uur, zal, onder 

goedkeuring van den Minister van Waterstaat, door den Com
missaris der Koningin in de provincie Overijssel, of, bij zijne 
afwezigheid, door een der leden van de Gedeputeerde Staten, 
en in bijzijn van den hoofdingenieur-directeur van den Rijks
waterstaat in de 5de directie, aan het gebouw van het Provin
ciaal Bestuur te Zwolle, worden aanbesteed: 

het verrichten van baggerwerk tusschen de leidammen in 
het Zwolsche Diep en daar buiten in zee. 

Het bestek, n°. 82, ligt na 23 April 1915 ter lezing aan het 
Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen der Provinciale Besturen, 
en is voorts, op franco aanvrage, tegen betaling der aan den voet 
daarvan vermelde kosten, te bekomen bij de firma Gebroeders 
van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28, te 's Gravenhage, en door 
hare tusschenkomst in de voornaamste gemeenten des Rijks. 

Nadere inlichtingen zijn te bekomen bij den hoofdingenieur-
directeur Rooseboom en den ingenieur Lambrechtsen, beiden 
te Zwolle, en bij den opzichter Vos, te Genemuiden. 

De nota van inlichtingen ligt op 29 April 1915 ter inzage bij 
voornoemden ingenieur (bureau Wilhelminastraat 20 a), van des 
voormiddags 9 tot des namiddags 4 uur. 

's Gravenhage, 27 Maart 1915. (1279) 

Ry kswaterstaat. 
2de EN 3de DIRECTIÊN. 

A a n b e s t e d i n g .  
Op Woensdag 21 April 1915, des voormiddags te 11 uur, 

zal, onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, aan 
het gebouw van zijn Departement te 's Gravenhage, worden 
aanbesteed: 

het gedeeltelijk vernieuwen van het onder- en bovendek 
van de brug over het Heusdenscli kanaal te Nederhemert, 
behoorende tot de werken van de Maas, enz. 

Raming f 5050. 
Het bestek, n°. 75, ligt na 7 April 1915 ter lezing aan 

het gebouw van het Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen 
der Provinciale Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen 
betaling der aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen 
bij de firma Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui 28, te 
's Gravenhage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste 
gemeenten des Rijks. 



Nadere inlichtingen zijn te bekomen aan het bureel van den 
hoofdingenieur-directeur van den Rijkswaterstaat in de 2de en 3de 
directiên te 's Gravenhage, van Speykstraat 50, en bü den inge
nieur in het 5de rivierarrondissement te 's Hertogenbosch, Jan 
Heinstraat 32 (bureau Maasmond) en by den opzichter D. N. 
Visser te Heusden. 

Het proces-verbaal van inlichtingen ligt op 14 April 1915 
ter teekening bij genoemden opzichter. 

's Gravenhage, 22 Maart 1915. (1284) 

Rijkswaterstaat. 
2de EN 3de DIRECTIÊN. 
A a n b e s t e d i n g .  

Op Woensdag 21 April 1915, des voormiddags te 11 uur, 
zal, onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, aan 
het gebouw van zy'n Departement te 's Gravenhage, worden 
aanbesteed: 

het leveren en storten van ballaststeen op den oosteiy ken 
uitbouw in het Hollandsch Diep, ten westen van de 
haven van Lage Zwaluwe. 

Aannemingssom f 3500. 
Het bestek, n°. 73, ligt na 7 April 1915 ter lezing aan het 

gebouw van het Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen 
der Provinciale Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen 
betaling der aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen 
by de firma Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28, 
te 'sGravenliage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste 
gemeenten des Ryks. 

Nadere inlichtingen zyn te bekomen aan het bureel van den 
hoofdingenieur-directeur van den Rijkswaterstaat in de 2de en 
3de directiên te 's Gravenhage, van Speykstraat 50, en by den 
ingenieur in het 5de rivierarrondissement te 's Hertogenbosch 
(bureau Maasmond) en by den opzichter J. M. Krijger te Geer-
truidenberg. 

Het proces-verbaal van inlichtingen ligt op 14 April 1915 ter 
teekening by genoemden opzichter. 

's Gravenhage, 22 Maart 1915. (1288) 

Rijkswaterstaat. 
2de EN 3DE DIRECTIÊN. 

A a n b e s t e d i n g .  
Op Woensdag 28 April 1915, des voormiddags te elf uur, zal, 

onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, aan het 
gebouw van zyn Departement te 's Gravenhage, worden aan
besteed : 

het maken van werken tot voortzetting der verbetering van 
de rivier de Maas, tusschen de kilometerraaien 220 der 
oude en 18 der herziene rivierkaart, onder de gemeenten 
Heerewaarden, Rossum en Driel (provincie Gelderland) en 
Alem (provincie Noordbrabant). 

Raming f 60000. 
Het bestek, n°. 77, ligt na 17 April 1915 ter lezing aan 

het gebouw van het Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen 
der Provinciale Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen 
betaling der aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen 
by de firma Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28, 
te 's Gravenhage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste 
gemeenten des Ryks. 

Nadere inlichtingen zijn te bekomen aan het bureel van den 
hoofdingenieur-directeur van den Rijkswaterstaat in de 2de en 
3de directiên te 's Gravenhage, van Speykstraat 50, en bij den 

ingenieur in het 5de rivierarrondissement te 's Hertogenbonch 
(bureau Maasmond) Jan Heinstraat 32 en by den opzichter Th. 
F. Stuivinga te 's Hertogenbosch, Koningsweg 125. 

Het proces-verbaal van inlichtingen ligt op 21 April 1915 ter 
teekening by genoemden opzichter. 

's Gravenhage, 26 Maart 1915. (1282) 

Rykswaterstaat. 
2DE EN 3DE DIRECTIÊN. 
A a n b e s t e d i n g .  

Op Woensdag, 21 April 1915. des voormiddags te 11 uur, zal, 
onder goedkeuring van den Minister van Waterstaat, aan het 
gebouw van zyn Departement te 's Gravenhage, worden aanbesteed: 

het maken van oevervoorzieningen langs de Bergsche Maas 
en den Amer. 

Raming f 6000. 
Het bestek, n°. 74, ligt na 7 April 1915 ter lezing aan het 

gebouw van het Ministerie van Waterstaat, aan de lokalen der 
Provinciale Besturen, en is voorts, op franco aanvrage, tegen 
betaling der aan den voet daarvan vermelde kosten, te bekomen 
bij de firma Gebroeders van Cleef, boekhandelaar, Spui n°. 28 
te 's Gravenhage, en door hare tusschenkomst in de voornaamste 
gemeenten des Rijks. 

Nadere inlichtingen zijn te bekomen aan het bureel van den 
hoofdingenieur-directeur van den Rykswaterstaat in de 2de en 
3de directiên te 's Gravenhage, van Speykstraat 50, en bij den 
ingenieur in het 5de rivierarrondissement te 's Hertogen bosch 
(bureau Maasmond Jan Heinstraat 32) en bij den opzichter J. M. 
Krijger te Geertruiden berg. 

Het proces-verbaal van inlichtingen ligt op 14 April 1915 ter 
teekening by genoemden opzichter. 

's Gravenhage, 25 Maart 1915. (1285) 

M I N I S T E R I E  V A N  L A N D B O U  W ,  N I J  V  E  R -
H E I I )  E N  H A N D E L .  

Directie van den Landbouw. 
Aanbesteding. 

Op Woensdag 21 April 1915, des namiddags te 2 uur, zal, 
onder goedkeuring van den Minister van Landbouw, Nijverheid 
en Handel, aan het gebouw van de Directie van den Landbouw, 
Tournooiveld n°. 6 te 's Gravenhage, worden aanbesteed: 

het onderhouden van en het doen van herstellingen en 
vernieuwingen aan de gebouwen der Rijksveeartsenij-
school te Utrecht, van den dag der kennisgeving van de 
goedkeuring der aanbesteding tot en met 31 Maart 1917. 

Het bestek ligt na 7 April 1915 ter lezing aan het gebouw 
van de Directie van den Landbouw, Tournooiveld n°. 6 te 
's Gravenhage, aan het bureel van den Rijksbouwmeester in 
het 1ste district, van de Spiegelstraat n°. 3 te 's Gravenhage, 
aan dat van het Provinciaal Bestuur van Utrecht en aan 
'sRyks veeartsenijschool te Utrecht, en is voorts, op franco 
aanvrage, tegen betaling van f 0,25, te bekomen bij den directeur 
der voornoemde school en bij c|e firma Gebroeders J. en H. 
van Langenhuysen, Kerkplein n°. 10 te 's Gravenhage, en door 
tusschenkomst van deze in de voornaamste gemeenten des Rijks. 

Op Woensdag 14 April 1915, des namiddags te 2 uur, wordt 
de noodige aanwijzing op de plaats gedaan; voorts zijn nadere 
inlichtingen te bekomen bij voornoemden Rijksbouwmeester. 

's Gravenhage, 31 Maart 1915. (1310) 

MAATSCHAPPIJ TOT EXPLOITATIE VAN STAATSSPOORWEGEN. 
Vervoer en ontvangst over de maand NOVEMRER 1914. 

OMSCHRIJVING. 

Reizigers. 
Bagage 

en 
honden. 

Levende 
dieren, 

rijtuigen, 
enz. 

Goederen. 

Diversen. Totaal 
opbrengst. 

OMSCHRIJVING. Aantal 
plaats

bewijzen. 
Opbrengst. 

Bagage 
en 

honden. 

Levende 
dieren, 

rijtuigen, 
enz. Aantal 

tonnen. 
Opbrengst. 

Diversen. Totaal 
opbrengst. 

Staatsspoorwegen. . . . 
Sau werd—Poodeschool. 
Noord-Ooster-Locaalsp.. 
Deventer—Ommen . . . 
Gouda—Schoonhoven . 
den Haag-Scheveningen 
Ede—Wageningen . . . 

1 031 965 
16 338 
47 201 
2 976 
5 990 

64 275 
13 505 

f 1060545,39 
6 445,30® 

22 767,76® 
1 278,94 
2 527,91® 
6 908,18 
2 243.19® 

f 36 367,69® 
127,75 
638,50 

46,08 
58,23 
10,37® 
34,72 

f 98 571,79 
147,42 

2 849,84® 
524,25 

35,36 

700 773 
7 922 

45 318 
7378 

66 
67 

2 371 

f 1 525 745,50 
11 102,295 
56 846,72 
6 794,54® 

43,84 
113,77 

1 837,90 

f 117 485,88 
134,32® 

2 810,78® 
12,65 

39,73® 
128,98 

f 2838 716,25® 
17 957,09® 
85 913,61® 

8 656,46® 
2 629,-98® 
7 072,06 
4 280.15® 

Staatsspoorwegen. . . . 
Sau werd—Poodeschool. 
Noord-Ooster-Locaalsp.. 
Deventer—Ommen . . . 
Gouda—Schoonhoven . 
den Haag-Scheveningen 
Ede—Wageningen . . . 

1 182 250 f 1102716,69 f 37 283,35 f 102 128,66® 763 895 f 1602 484,57 f 120 612,35® f 2 965 225,63 

Gemiddeld aantal kilometers in exploitatie in November 
Totale ontvangsten in November 
Zijnde per dagkilometer in November 
Gemiddeld aantal kilometers in exploitatie van 1 Januari tot en met ultimo November. 
Totale ontvangsten van 1 Januari tot en met ultimo November 
Zijnde per dagkilometer van 1 Januari tot en met ultimo November 54,59 go,44 

De Maatschappij tot Exploitatie van Staatsspoorwegen, 
(2297) VAN KRETSCHMAR, Directeur-Generaal. 

BEIJEN, Secretaris. 4 S7 

1914. 
1867 

f 2 965 225,63 
52,95 

1850 
f 33 742 567,78 

1913. 
1849 

f 3143 504,68 
56,67 

1822 
f 36 792 215,636)0 



R A A I) V A S S T A T K. 

Oproeping Tan belanghebbenden. 
De vicc-president van den Raad van State, voorzitter der afdee

ling voor de geschillen van bestuur, roept bij deze, naar aan
leiding van art. 38 der wet van 21 December 1861 (Staatsblad 
n°. 129) en van art. 50 van het Koninklijk besluit van 4 Sep
tember 1862 (Staatsblad n°. 174), op de onbekende belangheb
benden, om — zoo z'\j dit noodig achten — te verschijnen in 
de openbare vergadering der afdeeling, welke zal worden ge
houden op Woensdag 7 April 1915, des voormiddags te 11 uur, 
waarin verslag zal worden uitgebracht in zake van: 

a. de beroepen, ingesteld door S. J. Algersma, te Nijega, en 
H. de Boer, wed. D. J. Douma, te Oudega, tegen het besluit 
van Gedeputeerde Staten van Friesland, van 27 Augustus 1914, 
n°. 62, 2de afd. W., waarbij, gedeeltelijk gewijzigd, werden 
vastgesteld de door het bestuur van het waterschap de Wieren 
in de gemeente Smallingerland, voor dit waterschap ontworpen 
klassificatie-besluiten ; 

b. het beroep, ingesteld door B. en J. M. Kok, te Sneek, han
delende onder de firma Gebroeders Kok, tegen het besluit van 
burgemeester en wethouders dier gemeente, van 14 Juli 1914, 
n°. 4, waarbij de aan hen en hunne rechtverkrijgenden ver
leende vergunning tot oprichting van eene graanmalerij met 
transport-inrichting, gedreven dooi een zuiggasmotor van 50 P. K. 
in het gebouw kad. bekend gemeente Sneek, sectie B, n°. 2687, 
is ingetrokken. 

De Vice-President, Voorzitter der Afdeeling voornoemd, 
(1322) VAN LEEUWEN. 

I '  K  I I  V  I  \  C  i  A  L  E  B  E S Ï Ü K E  P i .  

De Commissaris der Koningin in de provincie Noordbrabant 
maakt bekend, dat de brug over de Dommel in de gemeente 
Eindhoven bij het begin van den Rijksweg van Eindhoven over 
Valkenswaard naar de Belgische grens, met ingang van Dinsdag 
6 April 1915 tot nadere aankondiging voor het verkeer zal 
worden afgesloten. 

Voetgangers zullen kunnen passeeren over eene ter plaatse 
aanwezige voetbrug. 

's Hertogenbosch, 31 Maart 1915. 
De Commissaris der Koningin voornoemd, 

(1308) A. VAN VOORST TOT VOORST. 

; > £ K  E C H T E L I J K E  A A N K O N D I G I N G E N .  

Opheffing Curateele. 
Bij vonnis, d.d. 18 Maart 1915, van de ariondissements-recht-

bank van 's Gravenhage, is de curateele over den heer Johannes 
Jacobus Ripping, verblijvend te Rotterdam, op diens verzoek, 
opgeheven. 

De Procureur van Verzoeker, 
(1318) Mr. J. J. BERGSMA. 

Curateele. 
Bij vonnis der arrondissements rechtbank te Assen, van 30 

Maart 1915, is Willem Zantinge, landbouwer, wonende te Zuid-
wolde, op eigen verzoek, onder curateele gesteld. 

Assen, 31 Maart 1915. 
De Officier van Justitie te Assen, 

(1320) ROOSENBURG. 

Door het verbindend worden der eenige uitdeelingslijst is het 
faillissement van Friso de Vries, landbouwer, wonende te 
Ubbena, gemeente Vries, geëindigd. 

Assen, 31 Maart 1915. 
De Curator, 

[Kosteloos.] A. W. VAN HOLTHE TOT ECHTEN, 
(1321) Advocaat, Vaart N.z. 64. 

Faillissement. 
In de op 14 Augustus 1914 door de arrondissements-recht

bank te Dordrecht uitgesproken faillissementen van de firma 
Ophorst en Herwaarden te Dordrecht en hare individueele leden 
Cornelis Ophorst en Petronella Bauduin, weduwe J. Ophorst Czn., 
bankiers en kassiers te Dordrecht, heeft de edelachtbare heer 
rechter-commissaris nader bepaald: dat de verificatievergadering 
zal worden gehouden op Dinsdag 14 September 1915, des na
middags twee uur, in het gerechtsgebouw aan de Steegover-
sloot n°. 40 te Dordrecht. 

Dordrecht, 31 Maart 1915. 
De Curatoren, 

Mr. P. BLUSSÉ VAN OUD-ALBLAS. 
(1304) Mr. F. G. RENS. 

Bij vonnis der arrondissements-rechtbank te 's Gravenhage, 
d.d. 17 Maart 1915, sedert in kracht van gewijsde gegaan, is 
het door Petrus Gerardus van Rijn, winkelier, te Noordwijk, 
aan zijne crediteuren aangeboden akkoord, gehomologeerd, en 
is zijn faillissement mitsdien geëindigd. 

Noordwijk, 31 Maart 1915. 
De Curator, 

(1307) T. BREEDVELD. 

Bij vonnis der arrondissements-rechtbank te Middelburg, d.d. 
29 Maart 1915, is Mels Brandes, kooprmin, wonende te Terneuzen, 
in staat van faillissement verklaard, met benoeming van jhr. 
mr. W. H. Hoeufft, lid van gezegde rechtbank, tot rechter
commissaris, en van den ondergeteekende, advocaat en procureur 
te Middelburg, tot curator. 

[Kosteloos.] De Curator voornoemd, 
f1306) A. C. A. JACOBSE BOUDEWIJNSE. 

De arrondissements rechtbank te Dordrecht heeft bij vonnis 
van heden Cornelis Agginus Kraay, boekdrukker en koopman, 
wonende te Ridderkerk, verklaard in stuit van faillissement, 
met benoeming van den edclachtbaren lieer mr. G. Ribbius, 
rechter in die rechtbank, tot rechter-commissaris, en van den 
ondergeteekende, advocaat en procureur te Dordrecht, tot curator. 

Dordrecht, 31 Maart 1915. 
[Kosteloos.] De Curator, 

(1309) Mr. B. VAN MARWIJK KOOY. 

Bij akte, 30 Maart 1915 voor den ondergeteekende verleden, 
hebben de heeren Haicke Marinus Petrus Janssen en Hilmar 
Dierks, beiden koopman, te 's Gravenhage, aangegaan eene ven
nootschap van koophandel onder de firma Algemoene Export
en Commissiehandel Dierks en C0., ten doel hebbende het uit
oefenen van den export- en commissiehandel in den ruimsten zin. 

De vennootschap is gevestigd te's Gravenhage en is aangegaan 
voor 5 jaren, gerekend van af 1 April 1915, en eindigt ultimo 
Maart 1920. Indien geen der vennooten vóór 1 Januari 1920 de 
vennootschap zal hebben opgezegd, wordt deze na ultimo Maart 
1920 telkens stilzwijgend voor 1 jaar verlengd, met dien ver
stande, dat het elk der vennooten zal vrij staan na minstens 
3 maanden te voren gedane aanzegging de vennootschap met 
het einde van het dan loopend jaar te doen eindigen. 

Ieder der vennooten zal het recht hebben de vennootschap 
aan derden en derden aan de vennootschap te verbinden en 
voor de zaken der vennootschap te teekenen met den firmanaam. 
Voor het aangaan van verbintenissen de waard-) van f 5000 te 
boven gaande, het ter leen nemen of geven van geld, het aan
gaan van borgtochten, het koopen, vervreemden, bezwaren, 
huren en verhuren van vaste goederen, het verpanden van goe
deren, het aangaan van dadingen en in het algemeen het ver
richten van handelingen die niet tot den dagelijkschen werkkring 
der vennootschap behooren, zal de handteekening van de beide 
vennooten worden vereischt, zullende bij ontbreken vaü een der 
handteekeningen de vennootschap daarvoor niet aansprakelijk 
of executabel zijn. 

Mr. S. K. D. M. VAN LIER, 
(1314) Notaris. 

Blijkens akte, 30 Maart 1915 door den notaris AnthonDiede-
rich Stumphius, te Amsterdam, verleden, hebben de heeren: 

1. August Wilhelm Osterloh senior, koopman en fabrikant; 
2. August Wilhelm Osterloh junior, koopman, en 
3. Herman de Haan, koopman, 
allen wonende te Amsterdam, met elkander aangegaan eene 

vennootschap van koophandel onder de firma A. F. Osterloh & 
Zoon, ten doel hebbende: de voortzetting van de fabriek voor 
en den handel in vrucht-essencen, vrucht aroma's, aetherische 
oliën, giftvrije kleurstoffen, parfumerie-grondstoffen en aanver
wante fabrikaten en artikelen, een en ander in den ruimsten 
zin des woords genomen, welke fabriek en handel tot heden 
werden gedreven door genoemden heer August Wilhelm Osterloh 
senior onder de firma A. F. Osterloh & Zoon. 

De vennootschap is gevestigd te Amsterdam. 
De vennootschap is aangegaan voor den tijd van vijf jaren 

en negen maanden, te rekenen van 1 April 1915 af en alzoo 
eindigende ultimo December 1920. Zij wordt voor den tijd van 
één jaar verlengd, indien niet ten minste één jaar vóór het 
verstrijken van gemeld tijdvak één der vennooten aan zijne 
medevennooten schriftelijk of bij deurwaardersexploot heeft te 
kennen gegeven, dat hij de vennootschap wil doen eindigen. 
Deze wijze van verlenging is toepasselijk op elk volgend tijdvak 
van één janr. 

Ieder der vennooten is bevoegd ten name der vennootschap 
te handelen, gelden voor haar uit te geven en te ontvangen, de 
vennootschap jegens derden en derden jegens de vennootschap 
te verbinden en met de firma te onderteekenen. 

Voor het aangaan van overeenkomsten en het voeren van 
rechtsgedingen, waarvan het geldelijk belang tweeduizend vijf
honderd gulden te boven gaat, wordt de toestemming en parti
culiere handteekening van ten minste twee vennooten gevorderd. 

Voor het verkrijgen, vervreemden of bezwaren van onroerende 
zaken, het ter leen opnemen van gelden, hetzij met of zonder 
zakelijke of persoonlijke zekerheidsstelling, het aangaan van 
borgtochten en in het algemeen voor alle handelingen die niet 
met het doel der vennootschap in verband staan, wordt de 
toestemming en particuliere handteekening van alle vennooten 
gevorderd. 

Namens Partijen, 
(1302) STUMPHIUS, Notaris. 

Met onderling goedvinden is de tusschen de heeren Johannes 
Albertus Petrus Otten, Daniël Bondt en Klaas Kramer, allen 
wonende te Rotterdam, aldaar bestaande handelsvennootschap 
onder de firma Otten & C0., ten doel hebbende het drijven van 
den commissiehandel en eigen handel in granen en aanverwante 
artikelen, ontbonden, met ingang van den eersten April 1915. 

(1305) 

/ie verder het tweede bijvoegsel. 



Tweede bijvoegsel tot do Nederlandache Staatscourant van Yrtydag 2 en Zaterdasr 3 April 1915, n°. 78. 

Bij onderhandsche akte, van 31 Maart 1915, is, met ingang 
van 1 April 1915, ontbonden de te Amsterdam gevestigde 
handelsvennootschap onder de firma de Waal & Zoon, waarvan 
leden waren de heeren Willem Frederik de Waal, Ludolph 
Theodorus Tetrode en Julius Philip August Uitenhage de Mist Jr. 

De liquidatie is opgedragen aan de heeren Ludolph Theodorus 
Tetrode en Julius Philip August Uitenhage de Mist Jr.^ zoo te 
zamen als ieder afzonderlijk. 

W. F. DE WAAL. 
(1311) L. T. TETRODE. 

J. P. A. UITENHAGE DE MIST JB. 

Blijkens onderhandsche akte, geteekend 31 Maart 1915, is 
tussehen de heeren Willem Frederik de Waal, Ludolph Theo
dorus Tetrode. Julius Philip August Uitenhage de Mist Jr. en 
John Frensel Wegener, aangegaan ecne vennootschap van koop
handel, ten doel hebbende het bezorgen van, alsmede de 
makelaardij in assurantiën, het waarnemen van agenturen van 
binnen- en buitenlandsche verzekeringmaatschappijen, en het 
verrichten van alle met het voorafgaande in verband staande 
handelingen. 

De vennootschap is gevestigd te Amsterdam; hare zaken 
worden uitgeoefend onder de firma de Waal & Zoon. 

Zij wordt aangegaan voor een tijdvak van vijfjaren en negen 
maanden, aanvangende 1 April 1915, en zullende eindigen 
31 December 1920, met dien verstande, dat, wanneer een der 
vennooten haar niet vóór of op 30 Juni 1920 schriftelijk heeft 
opgezegd, zij voor een jaar is verlengd, en zoo vervolgens van 
jaar tot jaar, behoudens gelijke opzegging vóór of op 30 Juni 
van elk jaar. 

De vennooten hebben ieder het recht de vennootschap door 
teekening der firma te verbinden, doch alleen voor zaken het 
doel der vennootschap betreffende. 

De vennoot Frensel Wegener zal zich intusschen niet met 
het bezorgen van en de makelaardij in assurantiën bezig
houden, en mitsdien niet bevoegd zijn te dier zake namens de 
vennootschap te handelen. 

Tot het aangaan van borgtochten, het ter leen opnemen van 
gelden, en het koopen, vervreemden en bezwaren van onroe
rende goederen wordt de medewerking van alle vennooten 
vereisclrt, ten einde die handelingen voor de vennootschap ver
bindend te doen zijn. 

W. F. DE WAAL. 

(1312) 

L. T. TETRODE. 
J. P. A. UITENHAGE DE MIST JR. 
J. FRENSEL WEGENER. 

Blijkens onderhandsche akte, geteekend 31 Maart 1915, is 
tussehen de heeren John Frensel Wegener en Julius Philip August 
Uitenhage de Mist Jr. aangegaan eene vennootschap van koop
handel, ten doel hebbende het waarnemen van agenturen van 
binnen- en buitenlandsche verzekeringmaatschappijen, zulks tot 
voortzetting van de zaken, tot dusverre door den heer J. Frensel 
Wegener onder de firma Franz Disch gedreven 

De vennootschap is gevestigd te Amsterdam; hare zaken 
worden uitgeoefend onder de firma Franz Disch. 

Zij wordt aangegaan voor een tijdvak van vijf jaren en negen 
maanden, aanvangende 1 April 1915 en zullende eindigen 
31 December 1920, met dien verstande, dat, wanneer oen der 
vennooten haar niet vóór of op 30 Juni 1920 schriftelijk heeft 
opgezegd, zij voor een jaar is verlengd, en zoo vervolgens van 
jaar tot jaar, behoudens gelijke opzegging vóór of op 30 Juni 
van elk jaar. 

De vennooten hebben ieder het recht de vennootschap door 
teekening der firma te verbinden, doch alleen voor zaken het 
doel der vennootschap betreffende. 

Tot het aangaan van borgtochten, het ter leen opnemen van 
gelden en het koopen, vervreemden en bezwaren van onroerende 
goederen wordt de medewerking van alle vennooten veieischt, 
ten einde die handèlingen voor de vennootschap verbindend te 
doen zijn. 

J. FRENSEL WEGENER. 
(1313) J. P. A. UITENHAGE DE MIST Jr. 

Blijkens onderhandsche akte, geteekend 31 Maart 1915, is 
tussehen de heeren John Frensel Wegenei en Julius 1 liilip 
August Uitenhage de Mist Jr. aangegaan eene vennootschap 
van koophandel, ten doel hebbende het waarnemen van agenturen 
van binnen- en buitenlandsche verzekeringmaatschappijen, zulks 
tot voortzetting van de zaken, tot dusverre door den heer J. Frensel 
Wegener te zijnen name gedreven. 

De vennootschap is gevestigd te Amsterdam, haie zaken 
worden uitgeoefend onder de firma J. Frensel Wegenei. 

Zij wordt aangegaan voor een tijdvak van vijf jaren en negen 
maanden, aanvangende 1 April 1915 en zullende eindigen 31 
December 1920, met dien verstande, dat, wanneer een der ven
nooten haar niet vóór of op 30 Juni 1920 schriftelijk heeft 
opgezegd zij voor een jaar is verlengd, en zoo vervolgens van 
jaar tot jaar, behoudens gelijke opzegging vóór of op 30 Juni 
van elk jaar. , , t , , , , . 

De vennooten hebben ieder het recht de vennootschap door 
teekeninu' der firma te verbinden, doch alleen voor zaken het 
doel der vennootschap betreffende. 

Tot het aangaan van borgtochten, het ter leen opnemen van 
gelden en het koopen, vervreemden en bezwaren van onroe
rende 'goederen wordt de medewerking van beide vennooten 
vereischt, ten einde die handelingen voor de vennootschap ver
bindend te doen zijn. 

J. FRENSEL WEGENER. 
(1315) J. P. A. UITENHAGE DE MIST JR. 

Blijkens akte, dd. 11 Maart 1915, behoorlijk geregistreerd en 
ingeschreven ter griffie der arrondissements-rechtbank te Amster
dam, is de tussehen de heeren G. Scholten Azn., wonende te 
Bussum, en P. J. E. Lefebvre, wonende te Bloemendaal, be
staande handelsvennootschap onder de firma Scholten & Lefebvre, 
ten doel hebbende den commissiehandel in effecten, te rekenen 
van af 1 Maart 1915, ontbonden. 

De heer P. J. E. Lefebvre is by uitsluiting gerechtigd den 
firmanaam te blyven voeren voor gelijk doel als de thans ont
bonden vennootschap heeft gehad. 

Namens Partijen, 
Mr. HERMAN J. KEYZER. 
Mr. J. H. G. BEKKER, 

(1303) Advocaten. 

Aankondiging Ingevolge art. 28 W. v. K. 
Bü akte, heden voor den ondergeteekenden notaris te Rhenen 

verleden, is tussehen de heeren Hendrik Schut en Jan Anne 
Schut, grutters, wonende te Rhenen, opgericht eene vennootschap 
van koophandel onder de firma „G. R. Schut en Zonen", ten 
doel hebbende het uitoefenen van het gruttersbedrijf, benevens 
den handel in granen, meel, lijnkoeken en aanverwante artikelen, 
en het malen van granen, alles in den ruimsten zin genomen. 

De vennootschap is gevestigd te Rhenen, neemt een aanvang 
op 1 April 1915, en is aangegaan voor onbepaalden tjjd. 

Elk der vennooten is bevoegd ten name der vennootschap 
te handelen, gelden uit te geven en te ontvangen, de vennoot
schap aan derden en derden aan de vennootschap te verbinden, 
alsmede de firma te gebruiken en te teekenen in en omtrent 
alle zaken de vennootschap rechtstreeks betreffende. 

Echter wordt de toestemming en onderteekening van beide ven
nooten gevorderd voor den aankoop van goederen tot een hooger 
bedrag dan zes duizend gulden in ééns, het voor aval teekenen 
van wissels en ander handelspapier, het huren, verhuren, koopen 
en verkoopen, ruilen of bezwaren van onroerende zaken, het 
aangaan van geldleeningen, borgtochten, dadingen en andere 
bezwarende overeenkomsten, en het verrichten van alle hande
lingen die niet tot den gewonen werkkring der vennootschap 
behooren. 

Rhenen, 30 Maart 1915. 

(1301) 
Namens Partijen, 

J. A. VAN ITERSON, Notaris. 

Bij akte, op den 29sten Maart 1915 voor den notaris mr. S. J. 
van Zijst, te Rotterdam, verleden, is opgericht eene commandi
taire vennootschap, gevestigd te Rotterdam, onder de firma 
A. Knottenbelt & C°., waarvan de heer Willem Johannes van 
der Velden, koopman, wonende te Rotterdem, de beheerende 
en voor het geheel aansprakelijke vennoot is, die derhalve 
uitsluitend gerechtigd zal zijn om de firma te teekenen. 

De vennootschap heeft ten doel den commissiehandel en 
handel voor eigen rekening en al hetgeen daarmede in verband 
staat, alsmede het waarnemen van directiën van naamlooze 
vennootschappen, zynde eene voortzetting der zaken door wijlen 
den heer Anthony Knottenbelt onder dezelfde firma te Rotterdam 
gedreven. 

De vennootschap wordt aangegaan voor een tijdvak van 
ongeveer 10 jaren, hetwelk geacht wordt een aanvang te nemen 
op 1 April 1915 en eindigt 31 December 1924. Indien niet 
6 maanden vóór het eindigen van dezen termijn de vennoot
schap door één der partijen schriftelijk zal zijn opgezegd, zal 
deze geacht worden stilzwijgend voor één jaar onder dezelfde 
bepalingen te zijn voortgezet en zoo vervolgens van jaar tot 
jaar, totdat eene opzegging als voormeld minstens 6 maanden 
te voren zal zijn geschied. 

VAN MEURS en Mr. VAN ZIJST, 
(1316) Notarissen. 

Bij akte, 31 Maart 1915 voor den notaris mr. S. J. van Zijst 
te Rotterdam verleden, is door den heer Willem Johannes van 
der Velden, wonende te Rotterdam, als beheerend vennoot der 
te Rotterdam gevestigde commanditaire vennootschap onder de 
firma A. Knottenbelt & C°., aan den heer Carel Lodewijk 
Kellenbach Jr., te zijnen kantore werkzaam, wonende te Rotter
dam, volmacht verleend om voornoemde vennootschap te ver
tegenwoordigen en daartoe de firma per procuratie te teekenen, 
met bijvoeging zijner eigen handteekening. 

Van deze volmacht is uitdrukkelijk uitgesloten het ter leen 
opnemen of geven van gelden, anders dan bij den gewonen, 
bankier of kassier der fiima, het aankoopen of op andere wijze 
verkrijgen, vervreemden en bezwaren van onroerend goed, het 
doen van termijnzaken of speculatiën van welken aard ook, het 
aangaan van verbintenissen als borg, medeschuldenaar en 
dergelijke en het deelnemen in of overnemen van aandeelen 
in maatschappijen en syndicaten. 

VAN MEURS en Mr. VAN ZIJST, 
(1317) Notarissen. 

De onbekende schuldeischers van de onder het voorrecht van 
boedelbeschrijving aanvaarde nalatenschap van den heer A. L. 
Wichers, in leven burgemeester te Oudewater, worden opge
roepen tegen Donderdag 8 April 4915, des voormiddags elf uur, 
in het Hotel Doelen, te Oudewater, als wanneer zoowel aan 
hen, als aan de bekende schuldeischers, door de erfgenamen 
rekening en verantwoording van hun beheer zal worden afge
legd en de schuld zal worden voldaan, voor zoover het bedrag 
der nalatenschap toereikende zal zijn. De rekening ligt intusschen 
ten kantore van den ondergeteekende ter inzage. 

Montfoort, 1 April 1915. 
Namens de Erfgenamen, 

(1319) G. A. DE GELDER, Notaris. 



OVERZICHT EN VERWACHTING.

Waterhoogten in de Nederlandsche rivieren en te Keulen.

[Medegedeeld door den Algemeenen Dienst van den Waterstaat.]

Weerbericht van 1 April 1915. 

[Medegedeeld door het Koninklijk Nederlandsch Meteorologisch Instituut.] 

Waarnemingen voor het meerendeel om 7 uur. 

PLAATSEN. 

Barometerst. 
in m.M. Wind-

Gister. Heden. Richting. 
S 

Toestand 

der 

lucht. 

Temperatuur 
in gr. C. 

Gister. Heden. 

Farör en IJsland. 

Thorshavn... — — 
Seydisfjord... — — 
Vestmanöer . . — — 

Schotland, Ierland, Engeland. 

Lerwick . . . . 
Stornoway . . . 
Aberdeen. . . . 
Shields 
Mal in Head , . 
Valentia . . . . 
Holyhead. . . . 
Yarmouth . . . 
Nottingham . . 
Scilly 
Portland-Bill. . 

Nederland en België. 

Groningen . . . 761 767 Z. W. 3 licht bew. 2 2 0 
den Helder. . . 761 767 z. w. 4 licht bew. 3 6 0 
d e  B i l d t  . . . .  761 769 z.z.w. 3 licht bew. 1 1 0 
Vlissingen . . . 761 769 z. 1 licht bew. 1 4 0 
Maastricht. . . 760 769 0. 1 licht bew. — 1 0 0 
Brussel — — — — — — — — 
Arlon — — — — — — — 

Frankrijk. 

Grisnez. . . 
La Hague . , 
St. Mathieu 
Parijs. . . . 
Ile d'Aix. . , 
Clermont. . . 
Biarritz. . . , 
Perpignan . . 
Mee (Obs. 340 M.' 
Corunna . . . 
Horta. . . . , 

Duitschland. 

Keitum op Sylt 759 764 W. Z. W. 4 bewolkt 1 A 1
± 

Hamburg. . . . 760 767 W. Z. W. 3 betrokk. 2 2 
Swinemünde. . 759 — — — — 1 — 

Neufahrwasser 759 760 W. N. W. 3 onbew. 1 1 
Memel 757 765 N. N. 0. 2 licht bew. 1 0 
Breslau 760 768 N. W. 2 zw. bew. 0 1 
D r e s d e n  . . . .  760 769 stil. 0 licht bew. — 2 1 
Carlsruhe. . . . 759 769 N. 0. 1 mist 1 1 
M ü n c h e n . . . .  759 769 0. 3 zw. bew. 1 — 1 

Riga. 

Rusland. 

Noorwegen. 

Bodö 748 750 0. 2 licht bew. - 6 —15 1-
Christiansund. 754 752 stil. 0 betrokk. - 3 0 -
Skudesnaess. . 757 753 W. l zw. bew. — 1 4 -

Zweden. 

Haparanda. . . 747 752 z. z. w. 2 onbew. — 4 —16 -
Hernösand . . . 751 756 stil. 0 zw. bew. — 8 — 8 -
Stockholm . . . 753 759 z. 2 betrokk. — 4 — 2 -
Wisby 755 763 z. w. 2 onbew. 0 0 -

Denemarken. 
Kopenhagen. I 758 764 |W. Z. W. 4I nevelig 0 1 1 1 

756 757 | Z. W. 4 regen 0 3 

 

(Opgemaakt voormiddags 10 uur.) 

Een uit het westen gekomen hooge drukgebied heeft zich 
over Midden-Europa uitgebreid en nam in beteekenis toe. Aan 
de Noorsche kust verscheen eene nieuwe vrij diepe depressie. 
Hoogste stand 769,4 te München, laagste 749,7 te Bodö. De 
temperatuur is overal gestegen, behalve in Noord Scandinavië, 
waar de vorst sterk toenam» In Duitschland is een weinig 
neerslag gevallen. 

VERWACHTING: (van den avond van 1 April 
tot den avond van 2 April 1915). 

Meest matige westelijke tot zuidwestelijken wind, licht tot 
halfbewolkt, waarschijnlijk droog weer, stijging van temperatuur. 

1 April 1915 (1 dag na V. M.) 

R I V I E R E N .  Waarnemingspunten. 

Watorlioogte 
ten opzichte van 

N. A. P. 
de nul 

der oude 
schaal 

(in meters). 

a. Waterstand den lsten April, 
des morgens te 8 uur. 

D T,.. ( Keulen (*) Boven-Ryn. Lobith ^ 

Winl Nijmegen 
Wdah \ St. Andries .... 

Neder-Rün j Arnhem 
en Lek. ( Vreeswijk 

i Westervoort. . . . 
IJssel. ' Deventer 

I Kampen 
Maastricht (brug). 

| Maastricht(hoofds.) 
Maas. < Venlo 

Grave 
St. Andries .... 

| Hedel 

b. Laagwater. 

39.17 
12.24 
9.93 
4.95 
9.68 

10.26 
4.04 
0.32 

42.07 
42.01 
10.47 

6.89 
3.09 

Sedert 
de opgaaf van 
31 Maart ]915 

hooger lager 

(in centimeters. 

3.23 
•1.38 
3.79 

3.01 

3.61 
1.13 
0.06 

2.09 

Waal. 
B.-Merwede. 
Oude Maas. 

Lek. 

N. Waterwegj 

Maas. 

Holl. Diep. 
Haringvliet. 

Zype. 

St. Andries 
Gorinchem 
Dordrecht 
Vreeswyk 
Schoonhoven . . . 
Krimpen 
Hoek van Holland 
St. Andries 
Hedel 
Heusden 
Mond der Donge . 
Moerdijk 
Hellevoetsluis . . . 
Bruinisse 

Uur vau 
waar

neming. 

Waterh. 
ten op

zichte van 
N. A. P. 

16 
4 

c. Hoogwater. 

Waal. 
B.-Merwede. 
Oude Maas. 

Lek. 

N. W aterweg 

Maas. 

Holl. Diep. 
Haringvliet. 

Zijpe. 

St. Andries. . . 
Gorinchem. . . 
Dordrecht . . . 
Vreeswijk . . . 
Schoonhoven . 
K r i m p e n  . . . .  
Hoek van Holland 
St. Andries . . . 
Hedel 
Heusden 
Mond der Donge 
Moerdijk 
Hellevoetsluis. . 
Bruinisse 

d. Duur van den vloed en verschil 
tusschen laag- en hoogwater. 

3.50 v 
1.45 v 
5.20 v 
3.00 v 
1.45 v 

10.15n 

5.00 v 
4.45 v 
2.25 v 

11.80n 
10.40 n 

8.55 n 

7  l O v  
5.40 v 
8.20 v 
6.10 v 
5.30 v 
2.40 v 

10.00 v 
9.00 v 
6.30 v 
5.00 v 
2.40 v 
3.45 v 

Duur 
van den 
vlood. 

Waal. 
B.-Merwede. 
Oude Maas. 

Lek. 

N.Waterweg 

Maas. 

Holl. Diep. 
Haringvliet. 

Zijpe. 

St. Andries 
Gorinchem 
Dordrecht 
Vreeswyk 
Schoonhoven . . . 
Krimpen 
Hoek van Holland 
St. Andries . . . . 
Hedel 
Heusden 
Mond der Donge . 
Moerdyk 
Hellevoetsluis. . . 
Bruinisse 

3.20 
3.55 
3.00 
3.10 
3.45 
4.25 

5.00 
4.15 
4.05 
5.80 
4.00 
6.50 

1.50 
-0.38 
2.17 
0.30 

-0.40 
-0.79 

1.65 
0.96 

•0.21 
•0.75 
•0.87 
•1.70 

1.99 
1.34 
2.34 
1.30 
1.10 
0.90 

1.82 
1.37 
1.24 
1.35 
1.07 
1.50 

10 
10 
11 
12 
12 

10 

1 
10 
19 

7 
5 
8 
2 

16 
18 

4 
5 
2 
4 

Rijzing 
ge

durende 
den vloed 
(in centi 
meters). 

Vergeleken by 
de vorige opgaaf 

Meerd. Mind. 
rijzing. | rijzing, 
(in centimeters). 

49 
172 
17 

100 
150 
169 

17 
41 

145 
210 
194 
320 

o 
14 

0 

4 

14 
14 

0 
1 

De waterhoogte te Keulen is waargenomen te 7 u. v. m 

n achter het uur van waarn. beteekent: n.m van 31 Maart. 

v> » « * « « v.m. „ 1 April. 

TE 'S GRAVENHAGE, TER ALGEMEENE LANDSDRUKKERIJ. 


